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Licda. Batista:

Sean misa primeras lineas deseandole éxito en el desempefio de sus delicas funciones administrativas.

Por este medio, le hacemos entrega del informe Técnico de Evaluacion del EsIA Cat | "ESTACION TEXACO
PINA" a desarrollarse en el sector de Punta del Medio, Corregimiento de Pifia, Distrito de Chagres, Provincia

de Colon. Cuyo Promotor es “DINY S OCEAN VIEW PLAZA CORP, DINORAH |. SAMUDIO N, cip. 8-179-
149.

Atentamente )

Ing. César Conté
Jefe de la Seccion Operativa de Forestal
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s e DIRECCION REGIONAL DE COLON
MINISTERIC DE AMBIENTE SECCION FORESTAL.

Sabanitas, BERASPLAZA

Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348

Colén, Repiiblica de Panama

INFORME TECNICO
No. SEFOR-DRCL- ECV-RM-002-17-01-2023.

GENERALIDADES DEL Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
EIA, A EVALUAR:

PROYECTO: “ESTACION TEXACO PINA”
PROMOTOR:

DINY S OCEAN VIEW PLAZA CORP.
REPRESENTANTE LEGAL: | DINORAH I. SAMUDIO N, CIP: 8-179-149

AN Sector Punta del Medio, Corregimiento de Piiia,
UBICACION: Distrito Chagres, Provincia de Coldn.
i Martes, 27 de Diciembre de 2022
INSPECCION: artes, e Diciembre de
FECHA DE ELABORACION
DEL INFORME: Martes, 17 de enero e de 2023
Lic. Randino Medina, Tec. De la seccién Forestal.
Lic. Miguel Gomez, Tec. De Evaluacidn de Impacto
PARTICIPANTES: Ambiental.

Tec. Isabel Gonzales, Tec. De Recursos Hidricos.
Ing. Diomedes Vargas, IRC 050-98, Consultor del
Proyecto.

e ANTECEDENTE:

El Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, correspondiente al Proyecto
“ESTACION TEXACO PINA” ha sido elaborado por el promotor del proyecto:
DINY S OCEAN VIEW PLAZA CORP., Este EsIA fue preparado por los
consultores: Diomedes Vargas IRC-050-98 y Digno Espinoza IAR- 038-98,
siguiendo los lineamientos establecidos en el CAPITULOI1 de la Ley 41 de 1998,
General de Ambiente de la Republica de Panama, sefiala que la administracion del
ambiente es una obligacion del Estado y establece los principios y normas basicos
para la proteccidn, conservacién y recuperacion del ambiente, promoviendo el uso
sostenible de los recursos naturales, ordenando igualmente la gestién ambiental,
integrandola a los objetivos sociales y economicos, a efecto de lograr el desarrollo
humano sostenible en el pais.

e OBIJETIVO:
Verificar y colectar informacién directamente en campo de la cobertura vegetal
existente en el area propuesta para el desarrollo de dicho proyecto.

Evidenciar tomar puntos de referencia con GPS, fotografias e informacién sobre el
proyecto en mencion.

Informe Téc. N° SEFOR-DRCL-ECV-RM-002-17-01-2023

EVALUACION DE COVERTURA VEGETAL, FIA CAT I, “ESTACION TEXACO PINA”
Proyecto: ESTACION TEXACO PINA

Promotor: DINY S OCEAN VIEW PLAZA CORP.

Representante legal: DINORAH . SAMUDIO N, CIP: 8-179-149

Fecha de inspeccion: 27 de Dic. de 2022

Ministerio de Ambiente- DIRECCION REGIONAL COLON.

Infarme ELABORADO POR: MGTRS, RANDINO A MEDINA F. 17-01-2023.
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e DESARROLLO:
El dia Martes, 27 de Diciembre de 2022 se realizé un recorrido y al sitio
correspondiente al Proyecto “ESTACION TEXACO PINA * el cual presenta
intervencion antropica con el establecimiento de 4reas para patio de acopio o
estacionamientos de Equipos pesados o acopio de materiales e insumos, durante la
construccion y rehabilitacion de la carretera de la Costa Debajo de Colén, lo que ha
generado secuelas sobre la flora del lugar, dejando la mayor parte, de la cobertura
vegetal con diferentes tipos de pastos o vegetacion gramineas solamente, no se
observaron arboles u otro tipo de cobertura vegetal de ninguna indole.

¢ ANALISIS TECNICO: s
El 4rea inspeccionada tiene una superficie de 3,133.09 m?, principalmente cubierto
en un 100% de vegetacion graminea, de los cuales solo se utilizaran 578m? para el
desarrollo de dicho proyecto, dada la categoria de la cobertura vegetal que en el 4rea

se mantiene, y que estdn contempladas dentro del EIA, objeto de la presente

evaluacion, de acuerdo con las normativas actuales que rigen dicho tema:
*Ley forestal 1 del 3 de febrero de 1994,

*Resolucion AG-0235-2003, de 12 de junio de 2003.

*Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.

*Ley 8 del 25 de Marzo de 2015.

*Delitos contra El Ambiente y el Ordenamiento Territorial, Ley 14 de 2007, con las modificaciones
e introducciones por la Ley 26 de 2008,
*Ley 24 de 1995 de vida silvestre.

. CONCLUSION:

De acuerdo con la inspeccion realizada como parte de la evaluacién del EIA,
correspondiente al Proyecto “ESTACION TEXACO PINA”, cuyo promotor del
proyecto es DINY S OCEAN VIEW PLAZA CORP. No vemos impedimentos
relacionados con la cobertura vegetal, para el desarrollo de dicho proyecto.

e RECOMENDACIONES:
Remitir el presente informe al departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental,
para que contintie con los procesos correspondientes.

e CUADRO DE FIRMAS:

Elaborado por:

Técnico de la Seccion Operativa de Forestal.
Refrendado:

s 1. i

Ing. Cesaf Conté
Jefe de La Seccion Forestal.

Viste Bueno:

Director Regional del
Ministerio de Ambiente Coldn

Informe Téc. N° SEFOR-DRCL-ECV-RM-002-17-01-2023 Pagina 2 de 2
EVALUACION DE COVERTURA VEGETAL, Eid CAT I, “ESTACION TEXACO PINA”

Proyecto: ESTACION TEXACO PINA

Promotor: DINY S OCEAN VIEW PLAZA CORP.

Representante legal: DINORAH 1. SAMUDIO N, CIP: 8-179-149

Fecha de inspeccion: 27 de Dic. de 2022

Ministerio de Ambiente- DIRECCION REGIONAL COLON.

Informe ELABORADO POR: MGTRS. RANDINO A MEDINA F. 17-01-2023.
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 002-2023.

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: ESTACION TEXACO PINA | Categoria: [
Promotor: DINY'S VIEW OCEAN CORP
Localizacion del COMUNIDAD DE PINA, CORREGIMIENTO DE ’PINA,
Proyecto: DISTRITO DECHAGRES, PROVINCIA DE COLON.
Fecha de inspeccién: 27 DE DICIEMBRE DE 2022.
Fecha del Informe: 24 DE ENERO DE 2023.
MiAMBIENTE
Miguel Gomez/ SEEIA
Randino Medina / SF
g Isabel Gonzalez / SH
Participantes:
EMPRESA PROMOTOR
Diomedes Vargas

I. OBJETIVO (S)

* Realizar inspeccion Técnica de campo, recorrido en el 4rea donde se propone desarrollar
el proyecto, su ubicacion y describir las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales
observadas en campo, para verificar la linea Base del Estudio de Impacto Ambiental en el
proceso de Evaluacion.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “ESTACION TEXACO PINA’’ consiste en la construccion de una estacion de
expendio de combustibles (Diesel, gasolina 91 octanos y gasolinas de 95 octanos) la cual contara
con instalacién de tres tanques de almacenamiento de combustibles de 10,000 galones cada
tanque, dos surtidoras de combustibles de seis mangueras (para tres productos), canoppy, bafios
para damas y caballeros, pavimento y aceras, estacionamientos, cerca perimetral, cuarto
eléctrico, pedestal para salida de agua y aire comprimido, sistema de tanque séptico y pozo ciego
para el manejo de las aguas residuales del proyecto. El agua para abastecer el proyecto serd
suministrada por la construccion de un pozo de agua subterranea el cual contard con los permisos
establecidos por la ley. La superficie total a utilizar para la construcciéon de la estacién de
combustible sera de 578 m2.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién de Evaluacion del EsIA se realizo el martes 27 de enero del 2022, dando inicio a
las 9:50 a.m., en el area propuesta para el desarrollo del proyecto, donde se conversé con un
Representante del promotor del proyecto en mencion, y nos indicé los puntos del poligono del

proyecto; Se tomaron fotografias como evidencia de la inspeccion técnica de campo y datos
cartograficos del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccion técnica culmina a las 10:12 a.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e [El 4rea de influencia directa del proyecto se encuentra altamente intervenida debido a que
se rellend y compacté con material terrigeno una zona que comprendia un humedal
acuatico.

¢ En cuanto a la topografia general se observd un relieve plano en su totalidad y se
encuentra ubicado a aproximadamente unos escasos metros de altura respecto a la via
principal Miguel de la Borda

Paginalde 5
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e Por otro lado la colindancia del area del proyecto est4 conformada para la parte frontal
con la via Miguel de la Borda; el lateral derecho por el espacié que correspondera al hotel
del mismo promotor; el lateral izquierdo por una residencia habitada; en la cual los
duefios no se encontraban en dicho momento y para la parte posterior se observd la
colindancia con una cobertura de humedal acuatico a aproximadamente unos 50 metros.

* Eldrea total que se monitore6 en campo comprende un total aproximado de 2,296 metros

cuadrados (m®).

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM
(WGS-84):

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

Foto 1. La ech ind el limite de colindancia cn lérea dl hotel del
mismo promotor.

Colindancia del proyecto con la via principal Miguel de la Borda

Péagina2 de S
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Foto. 3. Area total monitoreada en campo, se observa un relleno
compacto de cobertura plana y desprovisto de vegetacion.
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Foto 4. Técnicos del Ministerio de Ambiente y consultor ambiental
dentro del area del proyecto.
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VIII. CONCLUSIONES

* Dentro del 4rea del proyecto no se observd componentes ambientales de interés
ambiental que fueran a ser afectados (Rios, Quebradas, Bosque secundario y otros
ecosistemas)

¢ El proyecto es colindante con la Miguel de la borda Colon dos residencias y un humedal
acuatico.

o El drea del proyecto se ubica en un entorno altamente alterado por ecosistemas artificiales
(relleno y compactacion etc.)

Elaborado por:

do Gémez.
¢ Estudios de Impacto
Ambiental. ’
CIENCIAS BIOLOGICAS DE PANAMA
Licdo. Wiguel 4. Gones .
Biologo Ambiental.
C. T. tdoneidad. 0765-17

Revisado por:

*
o
Jefa de la Seccidon devaluacién de

Impactg Ambiental.

Vo. Bo. =

FEL CRUZ
Director Regional de Coléon

Ministerio de Ambiente
SB/ mg
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 1 de febrero de 2023
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE (DRCL-I-S-027-2022)

Asunto: refoleo

Por motivo de error de puesta en la documentacién procederé a refolear desde la pagina 25 hasta
la 33.

sin mas que agregar
Atentamente,

MIGUEL ARMANDO GOMEZ M.
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental.
Regional de Colén.

Alsroak Cale Broberg, Edbos 8§54
Repibhiod de Paaama
Fotr 507 S00-0855
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 23 de enero de 2023
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE (DRCL-I-S-027-2022)

Asunto: evaluacion de estudio

Por procedimiento especial a mi persona, de parte de nuestro actual Director Regional Felipe
Cruz, en vista de una falta de notificacién donde se autorice a una tercera persona otorgada por la
representante Legal Dinorah Isabel Samudio Navarro; para retirar documentos, aclaratorias y
resolucion de aprobacion en este expediente administrativo; se me autoriza a atender solo a los

sefiores Roy Meza con cédula 3-72-749 y al sefior Marti Ho Sang Torralba con cédula 8-238-990
en los tramites sefialados.

sin mas que agregar

Atentamente,

AMmble

0 ﬁégﬁlﬂﬂsm yotbidntal.

Adroak, Catie Brobecg, Eddfics 508
Bepssica de Pavams
tel 507 8000888

vivess rambiente 5ob.pa




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 008

Fecha de solicitud: 23 de enero de 2023
Proyecto“ESTACION TEXACO PINA”
Promotor: DINYS OCEAN VIEW PLACE CORP.
Expediente: _ DRCL-I-S-027-2022

Provincia: Colén

Distrito: Chagres

Corregimiento: Pifia;

Comunidad de Pifia

Técnico Evaluador solicitante: MIGUEL GOMEZ
Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones:

Coordenadas presentadas en el EslA CAT |, DATUM WGS84/17P POLIGONO 1

PUNTO NORTE ESTE

1 1024374 603106

. 2 1024251 603083
3 1024326 603108
4 1024348 603106

PUNTOS DE REFERENCIAS TOMADOS EN CAMPO poligono 2 CAMPO

PUNTOS | ESTE NORTE
. 1 603090 | 1024366
2 603064 | 1024340
3 603121 1024297
4 603095 | 1024281

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: ESTACION TEXACO PINA N
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pagina 1de 2




Procesado por: Miguel Gémez
Fecha de Entrega: 23 de enero de 2023.

Nota: Se adjunta las coordenadas del EsIA y las coordenadas levantadas en camp

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: ESTACION TEXACO PINA L
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pagina 2 de 2
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 23 de enero de 2023
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE (DRCL-I-S-027-2022)

Asunto: evaluacion de estudio
El motivo del presente es informar que debido a la alta recarga de trabajo en torno a recepcion,

claboracion de contestaciones importantes y otras diligencias que requerian prioridad; la
evaluacion del presente Estudio de impacto Ambiental la doy por reanudada nuevamente.l

sin mas que aghregar

. Atentamente,

MIG GOMEZM. ...
- SRS AR

al de ColgnLicda. Thiguet . Goaes 1.
Biologo Ambiental.

C. T ldoneidad. 0765-17

Alrock, Calle Broberg, Eddicis 803
Repubica do Panarms
Tel, {507 5000855

VAN TR G S GO R
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eyl i1, eyl SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE INSPECCION
Fecha de inspeccién: ora de inicio: O\ ,i_-ig } a “I]ma final: 10" VL wn
Nombre del P:o ecto: witis D
Promotor: ‘_5 C@Q(\ \§ L(»J Cof \
Ubicacion del proyecto: WSy <\c. ; Q\\cﬁce J
(Q‘Ib\l- Qa Y
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II. PUNTOS A VERIFICAR

Paginaldel



i- MINISTERIO DE AMBIENTE @

REP i DIRECCION REGIONAL DE COLON
- BLICA DE PANAM .
— OB AR SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-100-2212-2022

PARA: CESAR CONTE
Jefe de la Seccion de Forestal

Omm/ PANAMA

CIENCIA:; B
g //q_ <’s‘CH. " (0{ s 7/1[
4 Q,Q,Wnblentq!
DE: EDAD/ “nsjwdone.dad 076517

Jefe Encérgado de la SEEIA.
ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA: 22 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ESTACION TEXACO PINA” a desarrollarse en el

corregimiento de Pifia, distrito de Chagres. provincia de Colén., cuyo promotor es: DINY S
OCEAN VIEW PLAZA CORP..

Dicha inspeccion serd realizada el martes 27 de diciembre de 2022 saliendo del punto de reunién

en las oficinas Regional de MiAmbiente Colon, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area del
proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el viernes 30 de diciembre de 2022, fecha
limite para el andlisis correspondiente.

Para mayor informacién contactar al Ing. Miguel Gémez a al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez(@miambiente.gob.pa,

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SB/mg p——

e NISTE 10 DE
el |I NN ENTE
AMA I\ MBI

nnnnnnnnnnnnnnn
~~~~~~~~~

[NTREGADO

|RFUBDOPOR ; i

prevn G

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén

Tel (3G7)500-0853
warw mismbiente gob.pa
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) " DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAM .
e GOBERNE NN SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIEN TAL

MEMORANDO-SEEIA-101-2212-2022

PARA: ING. HAYDEE SEGURA

Jefe de la Seccién de Biodiversidad y. Areas Protegidas
CENCIAS BIOLOG A R Ad Tk g

DE:-

Jefa de l/’ eccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacién a Inpeccion

FECHA: 22 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion téenica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ESTACION TEXACO PINA” a desarrollarse en el

. corregimiento de Pifia, distrito de Chagres. provincia de Colén.. cuyo promotor es: DINY S
OCEAN VIEW PLAZA CORP..

Dicha inspeccién serd realizada el martes 27 de diciembre de 2022 saliendo del punto de reunién

en las oficinas Regional de MiAmbiente Coldn, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area del
proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario més tardar el viernes 30 de diciembre de 2022, fecha
limite para el analisis correspondiente.

Para mayor informacion contactar al Ing. Miguel Gémez a al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez@miambiente.gob.pa.

. Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SB/mg ),

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Clolén
Tel(507)500-0835
www mianbiente gob.pa
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MEMORANDO-SEEIA-100-2212-2022

PARA: DORIS LUCERO
Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica

CIENCIAS BIOL EC,’:QJ/D PANLAMA
1z A e s
7 a /) ‘&“‘,{‘ L £
AW’B/L: bt pfahiental
’ A e 3

Vit I
. ¢ ,“/..’»- .
DE: “ tDAD P .A‘jolvéﬁ/lv;ad D751

‘Jefe Encargado de la SEEIA.

ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA.: 22 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de~ evaluacidn al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “ESTACION TEXACO PINA” a desarrollarse en el

corregimiento de Pifia, distrito de Chagres. provincia de Colén., cuyo promotor es: DINY S
OCEAN VIEW PLAZA CORP..

Dicha inspeccién seré realizada el martes 27 de diciembre de 2022 saliendo del punto de reunion

en las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area del
proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el viernes 30 de diciembre de 2022, fecha
limite para el analisis correspondiente.

Para mayor informacién contactar al Ing. Miguel Gémez a al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
mgomez(@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

. SB/mg

JINISTERIO DE

- NTE
HAMA AMBIE
ppEueA B8 T

Subanitas, Beras Plaza
Brovineia de Colon
Tel(507)Y500-0855
www, mirsbiente. gob pa



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N° 024-2212-2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE COLON,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor DINY’S OCEAN VIEW PLAZA CORP. Propone realizar el proyecto denominado
“ESTACION TEXACO PINA”,

Que en virtud de lo anterior, el dia 22 de diciembre de 2022, el promotor: DINY'S OCEAN VIEW
PLAZA CORP. , presentd ante la Direccién Regional de Colon del Ministerio de Ambiente, el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ESTACION TEXACO PINA”, a ubicarse en el
corregimiento de Pifia, distrito de Chagres, provincia de Colén, elaborado bajo la responsabilidad de:
DIGNO ESPINOSA y DIOMEDES VARGAS personas naturales, inscritas en el registro de consultores
que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo las resoluciones IRC-037-98/ IAR-050-98respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado reglamento, sin

antes agregar que el numeral de la descripcion no corresponde con ciertos puntos.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 14 de diciembre de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado ESTACION TEXACO PINA
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del

proyecto denominado “ESTACION TEXACO PINA” Promovido por: DINY’S OCEAN VIEW
PLAZA CORP.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto

Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y
demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los veintidés (22) dias, del mes de diciembre del afio dos mil veintidds

(2022).

CUMPLASE,
FELIPE CRUZ
Director Regional del Ministerio de Ambiente- Colén
FC/sb/cg
I i
« B | "
r_:'j * e <\
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
. INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO A | 22 DE DICIEMBRE DE 2022.
LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE INFORME: |22 DE DICIEMBRE DE 2023
PROYECTO: “ESTACION TEXACO PINA®
PROMOTOR: DINY’S OCEAN VIEW PLAZA CORP.
REPRESENTANTE DINORAH SAMUDIO NAVARRO 8-173-149
LEGAL:
DIGNO ESPINOSA IRC-037-98
CONSUL :
IORES DIOMEDES VARGAS IAR-050-98
- , CORREGIMIENTO DE PINA, DISTRITO DE CHAGRES
0) : ; ’ ’
LOCALIZACION PROVINCIA DE COLON
DESCRIPCION

El proyecto a evaluar en este EsIA categoria I consiste en la construccién de una estacién de
expendio de combustibles denominada “ESTACION TEXACO PINA”’ el cual contara con
dos surtidoras de combustibles encore 500 de seis mangueras (para tres productos),
Instalacion de tres (3) tanques de combustibles de 10,000 galones cada uno y lineas para
combustibles environ flexibles, Canoppy, pavimento y aceras, estacionamientos, cuarto
eléctrico pedestal de hormigdn para salida de agua y aire, bafios para damas y caballeros. El
sistema de recoleccion de las aguas residuales serd mediante tanque séptico a fin de cumplir
con el reglamento DGNTI COPANIT 35-2,019. La superficie total a utilizar para la
construccidn la estacion de combustible serd de 578 m2 . (incluye estacionamientos y areas
verdes) de la finca con folio Real 473538 cddigo de ubicacion 3106 propiedad del Promotor
la cual cuenta con una superficie total de 3,133.09 metros cuadrados. En este documento se
describen todas las actividades que se desarrollaran en el proyecto en las diversas etapas del
mismo y cuenta con todos los contenidos minimos exigidos por la legislacion vigente para el

desarrollo del referido proyecto.

se enmarca bajo las siguientes coordenadas en el Sistema de Proyeccién UTM, Datum
WGS-84:

NORTE ESTE
1024374 603106
1024251 603083
1024326 603108
1024348 603106

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el

Régimen Ecoldgico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que

Pégina 1de 2




rigen todo lo relacionado con la proteccién del ambiente y establece los deberes y derechos

que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23

de-agosto de 2012 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de.2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011

se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “ESTACION TEXACO PINA”, se detecté que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y

62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, sin antes agregar que el numeral de

la descripcion no corresponde con ciertos puntos.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria

I del proyecto denominado “ESTACION TEXACO PINA”, promovido por: DINY'S
OCEAN VIEW PLAZA CORP.

ol Jefa C]%@Wl&@) b
W :, égug.gic}}a},d%@s s> Im;Pa(oBo K tmntaff /4.: ey /

4 biental.
YWVAYd 30 SV2190701 SVION3ID . T.(;;I\ioognoeﬁ;‘d 0765-17

FELIPE CRUZ
Director Regional de Col6n
Ministerio de Ambiente

:‘:-.‘-.:J -
ReP(ELICA DE PANANA | MINISTERIO DE

~GOBIERNO NACIONAL- 'AM BIENTE
DIRECCION ‘ ]
REGIONAL DF 0L
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« N MINISTERIO DE AMBIENTE

. - DIRECCION REGIONAL DE COLSN
REPUBLICA DE PANAMA : .
—t T SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIEN

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “ESTACION TEXACO PINA”

PROMOTOR: DINY'S OCEAN VIEW PLAZA CORP.

N° DE EXPEDIENTE: 1-S-027-2022

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 22/12/20222
REALIZADO POR: DIGNO ESPINOSA IRC-037-98

DIOMEDES VARGAS IAR-050-98

REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA SI NO OBSERVACION
1.0 |INDICE X
2.0 |RESUMEN EJECUTIVO X

2.1  |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Nuimeros de teléfonos; c¢) Correo| X

electronico; ¢) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X

3.1 |Indicar el alcance, objetivos vy
metodologia del estudio presentado

3.2 |Categorizacién: Justificar la categoria
del EsIA en funcién de los criterios de| X
proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 |Informacién sobre el Promotor]
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

42 [Paz y salvo emitido por la ANAM y
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO,

OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 |[Objetivo del proyecto, obra o

Al i = X

actividad y su justificacion

5.2 |Ubicacion  geografica incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy X
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislacién y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental %
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4 [Descripcién de las fases del proyecto, X

obra o actividad
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIEN

5.4.1

Planificacion

5.4.2

Construccion

543

Operacion

5.4.4

Abandono

5.5

Infraestructura a desarrollar y equipo a
utilizar

il ltalls

5.6 [Necesidades de insumos durante la <
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 |Necesidades de servicios bdsicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 |Mano de obra (durante la construccion
y operaciéon) empleos directos el X
indirectos generados

5.7 |Manejo y disposicion de desechos en
todas las fases &

5.7.1 [Sélidos X

5.7.2 |Liquidos X

5.7.3 |Gaseosos X

5.8 |Concordancia con el plan de uso de X
suelo

5.9 [Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE 0
FISICO

6.3  [Caracterizacion del suelo X

6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 |Deslinde de la propiedad X

6.4 |Topografia X

6.6 |Hidrologia X

6.6.1 |[Calidad de aguas superficiales X

6.7 |Calidad de aire X

6.7.1 |Ruido X

6.7.2 |Olores X

7 DESCBIPCI()N DEL AMBIENTE %
BIOLOGICO

7.1  |Caracteristica de la Flora X

7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)

7.2 |Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 |Uso actual de la tierra en sitios x
colindantes

8.3  |Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de %
participacion  ciudadana). Reunion
informativa y sus evidencias

8.4 [Sitios histdricos, arqueoldgicos 'y

culturales declarados

@
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. = DIRECCION REGIONAL DE COLON
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8.5  |Descripcion del paisaje X
9.0 |[IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X
ESPECIFICOS
9.2  |[Identificacion de los impactos
ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacion, importancia %
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracion vy
reversibilidad entre otros
9.4  |Andlisis de los impactos sociales y
econdmicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto
10.0 |PLAN DE MANEJO AMBIENTAL %
(PMA)
10.1 |Descripciéon de las medidas de %
mitigacion especificas
10.2  |Ente responsable de la ejecucion de las %
medidas
10.3 |Monitoreo X
10.4 |Cronograma de ejecucion X
10.7 [Plan de rescate y reubicacion de fauna X
y flora
10.11 [Costos de la gestion ambiental X
12 |LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARQN EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE| X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 |Firmas debidamente notariadas X
12.2 |Numero de registro de consultor (es) | X
13 |CONCLUSIONES Y %
RECOMENDACIONES
14 |BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O .
ACTIVIDAD SI INO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA

Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS’PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL NO APLICA
CORREDOR BIOLOGICO

Anélisis de compatibilidad.




o MINISTERIO DE AMBIENTE ©
* DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | or00/6y DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

w— GOBIERNO NACIONAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inseripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
DIOMEDES IRC-050-98 X
VARGAS
DIGNO IAR-038-98 X
ESPINOSA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

ESTACION TEXACO PINA

PROMOTOR
Promotora: DINY’'S VIEW OCEAN PLAZA CORP.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: DINORAH ISABEL SAMUDIO NAVARRO Cédula: 8-173-149

Categoria: ' 1

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental —
(Responsable de la Verificacion)

Nombre MIGUEL

GOMEZZ—
Firma: W/Jm’ AS e A s
Fecha de Verificacion 22 dedficiémbre de 0. 202); 4. Gries

. a,,ﬂd "’L s \
/ o Biologo ambiental: ;
c.T |doneidad. 0765-1




i- MINISTERIO DE AMBIENTE
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°033-2022
PROYECTO: “ESTACION TEXACO PINA”

PROMOTOR: DINY 8§ OCEAN VIEW PLAZA CORP..
UBICACION: CORREGIMIENTO CHAGRES, DISTRITO DE CHAGRES, PROVINCIA DE COLON.

CATEGORIA: ]’“".I

l ! i 1 s ——" 2
FECHA DE ENTRADA: DIA | 22 | MES | DICIEMBRE |50 | 2022 |
kb K [ ST [NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
i IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2. X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE | X
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)

3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entrego 1 tomo Original
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
4 DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
" | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Se entregd dos copias digitales (2 CD)
5. | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

7 PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
; MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X
"ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X | | CUMPLE
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE :
IMPACTO AMBIENTAL i

Entregado por:
Nombre: DIOMEDES VARGAS
Cedula 2-98-1886

Correo: diomedesav@yahoo.com

Teléfono: 67556557

Firma:\'[_' ;D"Ov’\w‘é(. A m«
2-98 4 9¥
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Ministerio de Ambiente No.
P " R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e ?’4 6 8 4 6 6 - 1
' Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
. DINYS OCEAN VIEW PLAZA CORP. * / .
Hemos Recibido De 155663399-2-2018 DV-05 Fecha del Recibo 2022-12-14
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colén Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 1Y PAZ Y SALVO SLIP-30389467
Dia || Mes || Ano Hora B
11:13:22 =
14112 ) 2022 AM ‘ =g - | | MINISTERIO Di
| REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
‘ == GOBIERNO NACIONAL — |
!_
Sello
Edma Tufion —
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Republica de Panama

=]
REPL‘_Jsl_.u_:A-l_)E_PANAMA B Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 211473
Fecha de Emision: 14 12 2022 Fecha de Validez: 13 01 2023
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

DINYS OCEAN VIEW PLAZA CORP.

Representante Legal:

DINORAH I. SAMUDIO NAVARRO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155663399
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

PR
y . f/é’ij = |;‘n—:j M|N|ST:$|EO DE
. - MBIE
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO /
FECHA: 2022.11.11 14:43:16 -05:00 (7Y . B
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - - ”(
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA :

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 460068/2022 (0) DE FECHA 11/09/2022./).).R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHAGRES CODIGO DE UBICACION 3106, FOLIO REAL N2 473538 (F)

CORREGIMIENTO PtRA, DISTRITO CHAGRES, PROVINCIA COLON

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3133 m? 9 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
3133 m? 9 dm?

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DINY'S OCEAN VIEW PLAZA CORP. (RUC 155663399) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 9 DE NOVIEMBRE

DE 2022 4:59 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403780058

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: ES90EA85-4E49-4A85-9A7D-8BC4A702591A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2022.11.09 10:50:50 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
460073/2022 {0) DE FECHA 09/11/2022

QUE LA SOCIEDAD

DINY’S OCEAN VIEW PLAZA CORP.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155663399 DESDE EL LUNES, 2 DE ABRIL DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JUAN ANTONIO TELLO HINKSON
SUSCRIPTOR: OMAR MACIAS

DIRECTOR / PRESIDENTE: DINORAH I. SAMUDIO
TESORERO: DINORAH I. SAMUDIO

DIRECTOR / SECRETARIO: SUSANA DE PASCUAL
DIRECTOR / VOCAL: JUAN ANTONIO TELLO
VOCAL: RODRIGO HERRERA

AGENTE RESIDENTE: ANTONIO TELLO HINKSON

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD ES EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA MSIMA Y EN SU AUSENCIA LO
SUSTITUIRA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES CON UN
VALOR NOMINAL DE CADA UNA DE CIEN DOLARES. LAS ACCIONES SOLAMENTE PODRAN SER EMITIDAS DE
FORMA NOMINATIVAS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 9 DE NOVIEMBRE DE 2022A LAS
10:22 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403780055

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 243AD6F7-F4D0-4597-9A84-46E2EC04B0D6
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Panam4, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre,
a los dieciséis (16) dias del mes de noviembre de dos mil veintidés (2022) ante mi, Licenciada
ANAYANSY JOVANE CUBILLA, Notaria Publica Tercera del Circuito de Panama, con cédula de
identidad personal nimero cuatro-doscientos uno-doscientos veintiséis (4-201-226), compareci6
personalmente DINORAH ISABEL SAMUDIO NAVARRO, mujer, panamefia, mayor de edad, casada,
banquera jubilada, con cédula de identidad personal nimero ocho — ciento setenta y tres — ciento
cuarenta y nueve (8-173-149), vecina de esta ciudad, con domicilio en Punta Pacifica, Calle Punta
Colén, Edificio Trump, Apartamento nimero cinco nueve cero cuatro (5904), Corregimiento de San
Francisco, Distrito de Panama, Provincia de Panama, localizable al teléfono 830-0348 y correo

electrénico dishyll@hotmail.com, actuando en su condicidbn de REPRESENTANTE LEGAL DE LA

SOCIEDAD DINY'S OCEAN VIEW PLAZA CORP debidamente inscrita al Folio Mercantil 155663399 (S)
del Registro Plblico de Panama, Promotor del proyecto “ESTACION TEXACO PINA” a realizarse
sobre un globo de terreno de la finca con Folio Real 473538 (F) c6digo de ubicacion 3106 ubicada en
el corregimiento de Pifia distrito de Chagres, Provincia de Colon, Republica de Panamé persona a
quien conozco y actuando en su propio nombre y representacién me solicité que extendiera esta
diligencia para hacer constar una Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la
responsabilidad por la veracidad de lo expuesto es exclusiva DEL DECLARANTE y en conocimiento del
contenido del articulo 385 del Cédigo Penal, que tipifica el delito de falso testimonio, lo aceptd y
seguidamente expresé hacer esta declaracion bajo la gravedad de juramento y sin ningun tipo de
apremio o coercién, de manera totalmente voluntaria declaré lo siguiente: ---------=----------cocooeoe-
PRIMERO: Declaro Bajo la Gravedad de Juramento que la informacién aqui expresada es verdadera;
por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera impactos
ambientales negativos no significativos, y no conllevan riesgos ambientales negativos significativos,
de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en el articulos 23 del Decreto
Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la
Ley N° 41 del 1 de julio de 1998. --------===m-m-smmmmm oo oo oo oo oo oomo oo mos oo oo
Por su lado el compareciente hace constar: --===--=-=-==--=------=m-=mmsomoomooo oo ooomooomoooooooommmmoees

1. Que ha verificado cuidadosamente la informacion (nombres y apellidos, nimeros de documentos
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Panama, 13 de noviembre del 2,022.

INGENIERO
MILCIADES CONCEPCION

MINISTRO DE AMBIENTE - PANAMA
E. S. D.

Ing. Concepcion:

Por este medio Yo, DINORAH ISABEL SAMUDIO NAVARRO Ciudadana panamefia
mayor de edad, portadora de la cedula de identidad 8-173-149 vecina de La ciudad
Panama localizable al teléfono 830-0348 y correo electronico dishy1 1 @hotmail.com.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD DINY’S OCEAN VIEW PLAZA CORP
debidamente inscrita al Folio Mercantil 155663399 (S) Promotor del proyecto
“ESTACION TEXACO PINA” a realizarse sobre un globo de terreno de la finca con Folio

Real 473538 (F) cédigo de ubicacion 3106 ubicada en el corregimiento de Pifia distrito
de Chagres, provincia de Colon.

Motivo por el cual me dirijo hasta su despacho a fin de solicitar la admision y evaluacion
del presente Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, sobre la obra en mencién.

El mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en el articulo No 26 del
Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009 y consta de $4 paginas.

Su elaboracién esta bajo la responsabilidad de Diomedes A. Vargas T, Consultor
ambiental debidamente registrado ante las oficinas de MI-AMBIENTE bajo el registro No
IAR-050-98, actualizacién 2,021, y Digno M. Espinosa., Consultor ambiental
debidamente registrado en MI-AMBIENTE, bajo el No IAR-037-98, actualizacién 2,021.
Esperando que cumpla con establecido en el Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto

de 2009, a fin de que se establezca la viabilidad ambiental de dicho proyecto.

Nota: Se adjunta Certificacion de inscripcion en el Registro Plblico de Vigencia de la
Finca, y de la sociedad, fotocopia de la cedula del Representante Legal debidamente
notariada_y otros documentos.
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